
 

 

ROMÂNIA  

JUDEŢUL MARAMUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂIUŢ 

 

 

HOTARAREA NR. 15 

Din 9.03.2023 

privind aprobarea înființării „ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ 

ȚIBLEȘ - VĂRATEC” 

 

 

 

Consiliul Local al comunei Băiuţ, întrunit în şedinţa extraordinară din data de 

9.03.2023;  

Luând în considerare referatul de aprobare prezentat de d-na primar Maciuc Viorica 

proiectul de hotărâre avizat favorabil de comisia de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Băiuţ şi raportul de specialitate prezentat de d-l secretar Pop Aurelian Victor; 

În baza prevederilor: 

- Ordonanței Guvernului nr. 58/1998 privind organizarea și desfășurarea activității de 

turism în România, cu completările și modificările ulterioare; 

- Ordonanței Guvernului nr.26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu completările și 

modificările ulterioare; 

Făcând aplicarea prevederilor Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică; 

În temeiul art. 173 alin. (1) lit. e), art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;  
           
 

HOTĂRĂȘTE 

 

 

Art.1. Se aprobă înființarea „ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ 

ȚIBLEȘ - VĂRATEC” Asociație în care Comuna Băiuț are calitatea de membru fondator. 

Art.2. Se aprobă Statutul „ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ 

ȚIBLEȘ - VĂRATEC”, conform Anexei parte integrantă din prezenta Hotărâre. 

Art.3. Se aprobă contribuția Comunei Băiuț cu suma de 1000 de lei la patrimoniul inițial 

al „ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ ȚIBLEȘ - VĂRATEC” . 

              Art.4    Se împuternicește dna Maciuc Viorica, Primarul Comunei Băiuț, să semneze 

toate documentele care vizează constituirea ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE 

INTERCOMUNITARĂ ȚIBLEȘ - VĂRATEC”. 

              Art.5. Prezenta hotărâre se comunică în conformitate cu prevederile Codului 

administrativ: 

- Prefectului  Judeţului Maramureş; 

- Consiliului Județean Maramureș 

- Primarului comunei Băiuț 

- Cetățenilor prin afișare și publicare pe site-ul Primăriei Băiuț 

 

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                  CONTRASEMNEAZĂ 

                                                                                             SECRETAR GENERAL 

     TUDOVAN FLORIN                       POP AURELIAN VICTOR 

 

 
Cvorum: ____ voturi pentru, _____ voturi împotrivă  
şi ____ abţineri din ____ consilieri prezenţi în total 11 consilieri 


